
Dominik Raj Węgorzyno, 30.09.2021 r.

Na podstawie § 44 pkt.4 Statutu Gminy Węgorzyno przyjętego uchwałą Rady Miejskiej w Węgorzynie nr VI/85/2003 
w dniu 25 kwietnia 2003 r. (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2003 r nr 47, poz. 798), składam interpelację w 
sprawie zabezpieczenia środków pieniężnych w planie budżetowym na rok 2022 na inwestycję zainstalowania lamp 
drogowych przy przedszkolu ma osiedlu Słonecznym w Węgorzynie.

Na prośbę mieszkańców osiedla Słonecznego oraz rodziców dzieci uczęszczających do żłobka i przedszkola na 
osiedlu Słonecznym w Węgorzynie wnioskuję aby zabezpieczyć pieniądze w pianie wydatków budżetowych na rok 2022 na 
zamontowanie minimum 3 lamp drogowych przy żłobku i przedszkolu, które miały by oświetlać chodnik, drogę oraz 
parkingi przy przedszkolu.

Mieszkańcy osiedla Słonecznego skarżą się iż przy przedszkolu w Węgorzynie gdy już zapadnie zmrok jest bardzo 
ciemno. Mieszkańcy sugerują iż 2 lampy powinny stanąć naprzeciw budynku przedszkola oraz jedna między końcem 
budynku przedszkola a ulicą Runowska. Proszę wziąć pod uwagę fakt iż niedługo jest okres zimowy gdzie noc będzie miała 
przewagę nad dniem.

Przy ostatnim moim wniosku do planu budżetowego na rok 2022, w którym wnioskowałem o zabezpieczenie 
pieniędzy na montaż 1 lampy przy bloku z nr klatek 16,18, 20 dostałem odpowiedź, iż jeśli znajdzie się jakieś dofinasowanie 
zewnętrzne do w/w wniosków wtenczas inwestycje zostaną zrealizowanie. Dodatkowo wymieniono mi w odpowiedzi szereg 
inwestycji jakie zostały zrealizowane w roku 2021 zaznaczając przy tym, że każda z inwestycji została w dużym procencie 
doinwestowana.

Wiem ile w naszej Gminie realizuje się inwestycji by mieszkańcom żyło się lepiej i szczerze to doceniam oraz 
gratuluję. Jednakże chciałbym zauważyć, że inwestycję wymienione w odpowiedzi na dwie ostatnie interpelację kosztowały 
setki tysięcy złotych a inwestycję z poprzednich wniosków oraz z obecnego nie są aż tak kosztowne by nie można było 
sfinansować ze środków własnych. Oczywiście jeśli uda się pozyskać jakieś dofinansowanie będzie to godne pochwały.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie mojego wniosku.
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